
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it 

 

D.D. n. 46/2017 

Prot n. 1272 del 23/05/2017 classif. X/4 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER I 
LAVORI NELL’ATRIO DELL’EDIFICIO CANNIZZARO DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
(SOPRALLUOGO E VERIFICA PERDITA COSTANTE ACQUA MURO DIVISORIO CON 
CORRIDOIO LABORATORI CHIMICA QUALITATIVA E QUANTITATIVA)   
 
C.I.G. Z131E93E47 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO 
il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO 
l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede    
anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni -quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO 
l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore 
a 1.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 29, 
36 e 95; 

VISTO  
il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE 
le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e 
n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato 
e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 46/2017  Prot. n. 0001272 del 23/05/2017 - [UOR: SI000073 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
VISTA 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA 
la Disposizione di Delega del Direttore Generale con D.D. n. 
5406/2016 Prot. n. 0090931 del 30/12/2016; 

VISTE   
le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA 
la richiesta di lavori del 10/05/2017 e la richiesta acquisti extra 
consip del 12/05/2017 del Direttore in cui si dichiara:  

 la non presenza di Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. 
per la fornitura richiesta; 

 che nell’androne dell’edificio Cannizzaro si evidenzia una 
notevole macchia sulla parete dovuta ad una perdita o alla 
condensa della tubazione di adduzione acqua principale; 

 che è stato fatto un ticket all’Area Gestione Edilizia (AGE) in data 
21/10/2016 n° 20161021101001501 per eliminate il problema di 
cui sopra ed il successivo ripristino della tinteggiatura senza aver 
ottenuto nessun risultato 

 che la situazione oltre a procurare ulteriori danni alle pareti ed al 
sotterraneo denota uno stato di abbandono e di trascuratezza 
non più tollerabile   

 che vi è pertanto la necessità di procedere all’attivazione dell’iter 
amministrativo e contabile per i lavori sopra evidenziati presso 
l’androne dell’edificio Cannizzaro 

 che la ditta S.I. Magister SRL ha svolto precedentemente i 
necessari sopralluoghi necessari per identificare i guasti    

 che è stato richiesto alla stessa ditta un preventivo di spesa, la 
quale ditta ha risposto in data 10/05/2017 proponendo una 
spesa totale di € 9.656,19 iva esclusa e che si ritiene tale prezzo 
congruo ai lavori da eseguire   



 

 

 

 

Pag 3 

 che i lavori medesimi graveranno sul seguente fondo: 
“UA.S.004.AMM” dotazione ordinaria 

CONSIDERATO 

che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità 
professionale per lo svolgimento dei lavori di cui trattasi;  

CONSIDERATO 
di nominare Giovanna Bianco quale R.U.P. (Responsabile Unico del 
Procedimento) considerata la propria organizzazione e la necessaria 
rotazione dell’incarico (cfr. delibera Consiglio di Dipartimento 15 
marzo 2017); 

ACCERTATA   
la disponibilità sul B.U. Esercizio 2017; 

SENTITO   
   Il Direttore del Dipartimento di Chimica Prof. Aldo Laganà 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare RUP per la presente procedura se stessa ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 

50/2016; 
2. per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare i lavori di riparazione della 

colonna idrica ed opere accessorie presso l’androne dell’edificio “Cannizzaro” 
3. di affidare alla ditta S.I. Magister srl, attraverso una procedura di acquisto extra 

consip i lavori di cui sopra, considerando l’urgenza e la non risposta al ticket da parte 
dell’AGE, al prezzo totale di € 9.656,19 iva esclusa, avendo verificato la sussistenza dei 
requisiti art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché la regolarità del Durc e l’attestazione SOA 

4. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul fondo dotazione ordinaria 
(UA.S.004.AMM) 

5. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.   
 
 
 

F.TO  Il Responsabile Amministrativo Delegato 
                  Dott.ssa Giovanna Bianco 


